
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031·8241231 Fax: 031· 8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
. Web: www.primariabu{tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 137 
din 29 septembrie 2021 

privind darea în administrare Consiliului Judeţean Ilfov a unui sector de drum judeţean 
situat în intravilanul oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de Primarul Oraşului Buftea, domnul Pistol 

Gheorghe; 
■ Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize şi Compartimentul Cadastru din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului oraşului Buftea; 

■ Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu ; 
Ţinând seama de prevederile: 

■ Art. 11, art.22, art. 221 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

■ Art. 867 şi următoarele din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Ordinul Ministerului Transporturilor nr. 346/15.05.2000 privind modificarea şi 
completarea Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 78/1999 pentru aprobarea 
Nomenclatorului activităţilor de administrare, exploatare, întreţinere şi reparaţii la 
drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

■ Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), (d), alin.(6) lit. a), alin. (7) 
art. 299 şi art. 300 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57 /2019; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. · Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Ilfov a unui sector de 
drum judeţean · strada Viilor, nr. cadastral 6095, situat în intravilanul oraşului Buftea, în 
vederea executării lucrărilor de infrastructură rutieră. 

Art. 2. · Darea în administrarea Consiliului Judeţean Ilfov a sectorului drum prevăzut 
în anexă se face pe perioadă determinată, până la finalizarea lucrărilor de infrastructură 
rutieră. 

Art. 3. · Predarea bunului imobil prevăzut la art.1 se va realiza prin contract de 
administrare încheiat între U.A.T. · Oraş Buftea prin Consiliul local Buftea şi U.A.T. · Judeţ 
Ilfov prin Consiliul Judeţean Ilfov. 



Art.4. - Se împuterniceşte Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea să semneze 
contractul de administrare, să dispună măsurile necesare şi să semneze documentele cu 
implicaţie ce se vor încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Consiliului Judeţean Ilfov şi Instituţiei Prefectului 
judeţului Ilfov. 




